
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    54    DEL     24/01/2018 

ORGANIZZAZIONE  EVENTI  IN  OCCASIONE  DELLA  CELEBRAZIONE 
DEL GIORNO DELLA MEMORIA 2018 – APPROVAZIONE PROGRAMMA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 46 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 54 del 24/01/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la  comunicazione  della  Prefettura  di  Rimini  –  Ufficio  Territoriale  del 
Governo Prot. U. 1475 dell'11/01/2018 (assunta al Protocollo del Comune di Cattolica al 
n.1454 in data 12/01/2018) ad oggetto “Legge 20 luglio 2000, n.211, recante Istituzione 
del Giorno della Memoria in ricordo dello sterminio e delle  persecuzioni del  popolo 
ebraico e  dei  deportati  militari  e  politici  italiani  nei  campi nazisti  –  27 gennaio 2018”, 
depositata agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTO che con la suddetta comunicazione i Sindaci vengono invitati ad organizzare 
e  sostenere,  a  livello  locale  iniziative  celebrative,  incontri  e  momenti  comuni  di 
approfondimento e di studio, di narrazione dei fatti e di riflessione, anche nelle scuole, al 
fine  di  conservare,  soprattutto  presso  le  giovani  generazioni  la  memoria  storica  di  un 
tragico ed oscuro periodo della storia del nostro Paese e dell'Europa, così drammatico per 
l'umanità;

RAVVISATA la necessità di organizzare eventi e momenti di riflessione e pertanto di 
approvare  un  programma  di  eventi  ed  iniziative  a  cura  della  Segreteria  del  Sindaco,  
dell'Assessorato alla Cultura e Pubblica Istruzione, in collaborazione con Associazioni ed 
Enti del territorio per stimolare la discussione culturale e sociale;

CONSIDERATO che  l'iniziativa  è  organizzata  dalla  Segreteria  del  Sindaco  in 
collaborazione con l'Assessorato alla Cultura/Ufficio Cinema-Teatro; 

         VISTO il programma con le iniziative sotto indicate: 

GIORNO DELLA MEMORIA 

27 gennaio 2018
1 febbraio 2018

Per non dimenticare ...
Programma

sabato 27 gennaio 2018 – Piazzale Roosevelt 

Ore  10.00 
Saluto del Sindaco Mariano Gennari, a seguire Maurizio Castelvetro, Presidente ANPI di 

Cattolia e Bruna Morganti, figlia di Guido Morganti

Ore 10.30 
 Cerimonia d'inaugurazione della targa commemorativa dedicata a Guido Morganti, 

insignito dell'onorificenza di “Giusto tra le nazioni” che durante la seconda guerra 
mondiale salvò la vita a tredici persone appartenenti alla Comunità Ebraica delle 

Pratica n. 46 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 54 del 24/01/2018 Pag. 2 di 4



famiglie dei Finzi e dei Rimini 
La cerimonia sarà accompagnata musicalmente dagli  allievi  dell'Accademia musicale di 
Cattolica.

giovedì 1 febbraio 2018 – Teatro della Regina

Ore 10.15
 Saluto del Sindaco Mariano Gennari e di Valeria Antonioli Assessore  alla Cultura, 

Scuola e Politiche Educative

Ore 10.30
 Incontro con Luciano Caro  - Rabbino Capo della Comunità Ebraica di Ferrara
 Interventi dei Ragazzi delle Scuole di Cattolica e di Mondaino

L'incontro verrà coordinato da Maurizio Castelvetro, Presidente Anpi di Cattolica

La Biblioteca comunale propone uno Scaffale tematico sul Giorno della Memoria con libri e 
DVD per adulti e ragazzi. 

L'invito è aperto a tutta la cittadinanza. 

PREMESSO che tra gli  obiettivi assegnati all'ufficio Cinema-Teatro è prevista la 
programmazione di manifestazioni culturali in occasione delle celebrazioni istituzionali;

CONSIDERATO  che  la  realizzazione  del  programma  sopra  descritto  non 
comporterà alcuna spesa in quanto non sono previsti compensi per i partecipanti e che le 
spese  tipografiche  verranno sostenute  dall'Economo all'interno delle  spese  preventivate 
annualmente per i manifesti e gli stampati;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1) di approvare,  per le motivazioni riportate in narrativa, che si danno interamente 
riportate e trascritte, il programma soprariportato delle manifestazioni da realizzarsi 
nell'ambito degli eventi dedicati alla celebrazione del Giorno della Memoria anno 
2018;

2) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Simonetta  Salvetti  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Segreteria E Servizi Amministrativi Ufficio Cinema Teatro

Smistatore Segreteria Del Sindaco

Pratica n. 46 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 54 del 24/01/2018 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/01/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 46 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 54 del 24/01/2018 Pag. 4 di 4


